
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 30.09.2024 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  _3224______ 

Din  _24.09.2024___ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./24.092024 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 

 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 3224  din 24.09.2024 

 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 30.09.2024 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2024;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere și 

religie”, pentru desfășurarea activităților specifice ale Asociației ”Organizația de Management al 

Destinației Turistice a Municipiului Piatra-Neamț”; 

     - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea asocierii municipiului Piatra Neamț cu Asociația Rotary 

Club Camena Piatra Neamț, în vederea organizării evenimentului caritabil ”Expoziția Canină”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea organizării expoziției ”Retro Parada Toamnei”, de către 

Retromobil Club România; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unei clădiri date în administrarea 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unei Convenții de plată cu asocierea SWARCO 

TRAFFIC ROMANIA SRL - SWARCO ITALIA SRL – SWARCO TRAFFIC SYSTEM GMBH – 

ELECTROGRUP SA - URBAN SCOPE SRL; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului nr.35.909 din 19.12.2019 de delegare de 

gestiune prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții “Anvelopare termică fațadă corp B Colegiul Național Gheorghe Asachi din municipiul 

Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT), a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general PT, pentru proiectul ,,Reabilitare termică a clădirilor 

rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bloc C2 Piața Ştefan cel Mare,  

nr.4 și Bloc C3,  Piața Ştefan cel Mare, nr.6”; 

                   - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT), a 

indicatorilor tehnico-economici si a devizului general actualizat pentru faza PT, pentru proiectul 

Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: 

Bloc C4, Piața Ștefan cel Mare, nr. 8 și Bloc P10, Bulevardul Decebal, nr.14; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții: ”Reabilitare și conservarea patrimoniului cultural și introducerea în 

circuitul turistic al arealului istoric – Curtea Domnească, zidul de incintă al Curții Domnești, Biserica 

Domnească ”Nașterea Sf. Ioan Botezătorul”, str. Dr. Dimitrie Ernici, pasajul Ștefan cel Mare, Parcul 

Ștefan cel Mare”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 



 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectului: 

,,Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională 

pentru învățământul tehnic și vocațional din Municipiul Piatra Neamț - Colegiul Tehnic Gheorghe 

Cartianu”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectului: 

,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: 

Bloc C4 Piața Ștefan cel Mare, nr.8 și Bloc P10 – Bulevardul Decebal nr.14”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectului: 

,,Reabilitare termică și modernizare clădiri administrative Primăria Piatra Neamț - Corp A și Corp 

B, strada Ștefan cel Mare nr. 6-8”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectului: 

,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: 

Bloc C2 Piața Ștefan cel Mare, nr.4 și Bloc C3, Piața Ștefan cel Mare, nr.6”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectului: 

,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: 

Bl.18, sc.A, B, C, D, Piața 22 Decembrie, Bl.120, Strada Progresului, bl.A1, sc.A, B, C, D, nr.40, Str. 

Mihai Viteazu, Bl.G6, nr.8, Str. Grigore Ureche”; 

   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

            17.HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectului: 

,,Investiții în infrastructura educațională gimnazială din cadrul Școlii Gimnaziale Daniela Cuciuc - 

creșterea eficienței energetice”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

  18.HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectului: 

,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: 

Blocul 10, sc.A și B, B-dul Decebal”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind concesionarea prin licitație publică a unui spațiu, din incinta 

Dispensarului uman nr. 6, situat în str. Constantin Mătase nr. 11, pentru desfășurarea de activități 

conexe actului medical; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 20.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a spațiului nr. 15 

situat în incinta Ștrandului Municipal, aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 21.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 22.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a obiectivului de investiție „Realizarea de rețele noi de alimentare cu apă și canalizare pe str. 

Petru Movilă, bd. Decebal, Piața Mihail Kogălniceanu, bd. Traian” și predarea acesteia ca bun de 

retur către C.J. Apa Serv S.A., în cadrul contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și canalizare nr. 13.144 din 10.08.2009; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a unei investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 24.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 125 din 09.04.2024 şi vânzarea 

directă a bunului imobil – apartament nr. 1, situat în str. Dr. Gheorghe Iacomi nr. 10, bl. M3, sc. A; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 

 

 



 25.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 26.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr. 299 din 26.10.2023 pentru 

aprobarea Regulamentului de organizare și executare a transportului în regim de taxi pe raza 

municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca Moise 

 27.HOTĂRÂRE privind constituirea Comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție a administratorilor societății S.C. Perla Invest S.R.L; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 28.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr.270/26.11.2020 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de învățământ 

de pe raza municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

  

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


